بدین ترتیب تفکر سنجشگر و خلاق بر اطاعت کورکورانه از دیدگاه‌های جزم‌اندیشانه پیشی می‌گیرد و ادبیات آلمان شرقی با طی فرازونشیب‌های بسیار در چهار دهه حکومت کمونیستی، هم راه مستقل خود را می‌پوید و هم پیوندی مضمونی با ادبیات جهان برقرار می‌کند.

#### Bibliography

Baumann, Zygmunt. (1383/2004). *Esharat-haye Postmoderniteh* (Intimations of Postmodernity). Tranl. by Hassan Chawochian. Tehran: Qoqnoos.

- Biermann, Wolf. (1994/1373). *Deutschland. Ein Wintermärchen* (Germany. A Winter Fairytale). In: *Vom Nullpunkt zur Wende*. Hrsg. Von Krauss, H./Erb.A. Essen: Klartext. S. 71-72.
- Beutin, Ehlert. (1984/1363). *Deutsche Literaturgeschichte* (German Literary History). 2. Aufl. Stuttgart: J.B. Metzler.
- Graham, Allen. (1385/2006). *Beynamatniat* (Intertextuality). Tranl. by Payam Jazdanjoo. Tehran: Markaz.
- Heidegger, Martin. (2008/1387). *Hasti wa Saman* (Being and Time). Tranl. by Siavash Djamadi. Tehran: Qoqnoos.
- Hein, Christoph. (2002/1381). *Der fremde Freund. Drachenblut* (The Stranger Friend. Dragon' Blood). Frankfurt am Main: Suhrkamp.
- Kraus, Hannes. (1991/1370). *Mit geliehenen Worten das Schweigen brechen* (Break the Silence with Words Borrowed). In: *Text + Kritik*. Christoph Hein. Bd. 111, München: Edition Text + Kritik. S. 16-27.
- Kunert, Günter. (1995/1374). *Schatten entziffern* (Shadow Decipher). Leipzig: Reclam.
- Marx, Karl and Engels, Friedrich. (1971/1350). *Werke* (Works). Band 13, Berlin: Dietz.
- Mittenzwei, Werner. (Hg.) (1975/1354). *Dialog und Kontroverse mit Georg Lukacs* (Dialogue and Controversy with Georg Lukacs). Leipzig: Philipp Reclam.
- Plenzdorf, Ulrich. (1976/1355). *Die neuen Leiden des jungen W.* (The new Sorrows of Young W.). 2. Aufl., Frankfurt am Main: Suhrkamp.
- Raddatz, Fritz J. (1976/1355). *Zur Entwicklung der Literatur in der DDR* (On the Development of Literature in the GDR). In: Durzak, Manfred (Hg.): *Die deutsche Liteatur der Gegenwart*. 3. Aufl. Stuttgart: Philipp Reclam. S. 362-90.
- Williams, Raymond. (1386/2007). *Realism wa Roman Moaser* (Realism and the Novel of Contemporary). In: Nazarieh-haye Roman. Tranl. by: Hosein Payandeh. Tehran: Niloofar. S. 83-106.
- Wolf, Christa. (1973/1352). *Der geteilte Himmel* (The Divided Sky). München: Deutscher Taschenbuch Verlag.